## VIII 169

*Mors Minotauri ab Theseo et raptus Adriannes et eius derelictio*

[1] Postquam Athenienses devicti fuerunt a Minoe, Minos imposuit illis leges quod de tribus annis in tribus tres milites irent ut Minotaurum sanguine suo saciarent. [2] Primo missi fuerunt pauperes, unde illi pauperes conquerebant quod filios suos <mittebant> et divites filios suos observabant, unde voluerunt quod sorte eligerentur, et cecidit sors super Thesea, et perrexit qui, cum ab Adrianna videretur, adamatus est ab illa et globum sibi tribuit. [3] Quo mediante, ivit ad Minotaurum et illum occidit, pice et cemento proiectis in ore, et mediante filo reversus est et rapuit Adriannam, quam in lictore dereliquit. [4] Bacchus, videns eam reginam et desolatam, coronam rapuit de capite, et illam deificavit, et facta est stella vel stelle corona illius que iuxta Anguem in ethere situantur. [5] Movens Theseus alba vela et nigra portavit : si bene accideret reveniendo, alba vela patri monstraret ; si male, nigra. [6] Pre gaudio oblitus fuit vertere alba vela, que nigra videns, pater sese precipitavit et pro peccato filii qui Adriannam reliquerat, mortuus fuit pater.

## 169-174\*

169 QUO : in quo tecto ; GEMINAM : duplicatam ; IUVENIS : hominis. 170 CLAUSIT : inclusit ; ATHEO : Atheniensi ; PASTUM : saciatum ; MONSTRUM : Minotaurum. 171 SORS : electio ; REPETITA : collecta ; NOVENIS : novem. 172 UTQUE : postquam et ; OPE : auxilio ; VIRGINEA : Adrianne ; INTACTA : incognita ; PRIORUM : antiquorum ;

---

162\* aliter] alit *ms.* | 169.2 conquerebant] conquerentes *ms.* filios suos <mittebant>] filios suos *ms.* ab Adrianna] ab drianna *ms.* | 169.3 illum] illi *ms.* | 169.4 vel stelle *ex* et stelle *ms.* | 171\* REPETITA] REPITATA *ms.*

## VIII 169

*Thésée tue le Minotaure et enlève Ariane, avant de l'abandonner*

[1] Après avoir vaincu les Athéniens, Minos leur imposa comme règle d'envoyer tous les trois ans trois soldats pour rassasier le Minotaure de leur sang. [2] On envoya d'abord des (fils de) pauvres, mais ceux-ci se plaignirent que leurs fils fussent envoyés et que les fils des riches fussent épargnés. Ils voulurent donc que les victimes fussent tirées au sort, et le sort tomba sur Thésée, qui fit la traversée. Lorsqu'elle le vit, Ariane s'éprit de lui et lui donna une bobine de fil. [3] Grâce à ce fil, Thésée trouva le Minotaure, le tua en lui jetant dans la bouche de la poix et du mortier, et retrouva son chemin grâce au fil. Il enleva Ariane, mais l'abandonna sur un rivage. [4] Bacchus vit la reine désolée, ôta sa couronne de sa tête, et la déifia : elle devint une étoile, ou sa couronne devint la constellation qui se trouve dans le ciel à côté du Serpent. [5] Au départ Thésée emporta une voile blanche et une voile noire : s'il revenait après avoir réussi, il devait le montrer à son père en hissant la voile blanche ; s'il avait échoué, c'est la noire qui devait être hissée. [6] Tout à sa joie il oublia de hisser la voile blanche : voyant la voile noire, son père se jeta dans la mer. C'est à cause du péché du fils, qui avait abandonné Ariane, que le père mourut.

172 PRIORUM (« des premiers ») : des anciens, qui avaient été envoyés, mais qui étaient morts.

qui missi fuerant, imo mortui erant. 173 IANUA : porta ; DIFFICILIS : fortis ; RELICTO : recollecto. 174 EGIDES : Theseu ; MINOYDE : Adriana, filia Minois ; CHYAM : civitatem. 175 DEDIT : vertit ; COMITEM : Adrianam sociam ; CRUDELIS : ille. 176 DESTITUIT : dereliquit ; DESERTE : relicte illi ; QUERENTI : (com)querenti. 177 OPEM : auxilium ; LIBER : Bacchus ; TULIT : dedit ; PERHENNI : perpetuo.

## VIII 178-181

*Deificatio corone Adriannes*

[1] Hoc totum de raptu Adrienne, et quomodo Theseus illam rapuit est veritas, et quomodo illam deliquit et quomodo pater suus, illam videns, timuit de salute et precipitatus fuit, sed quod corona Adrienne stellificata fuit nichil est aliud quod in celo est quoddam signum ad modum corone, quod maxime in illis partibus apparet. [2] Dicitur quod Bacchus deificavit quia illud signum vel planeta calori est proximum et maxime vineis prodest.

## 178-181\*

178 SIDERE : stella ; SUMPTAM : captam ; FRONTE : capite suo. 179 IMMISIT : imposuit ; TENUES : claras ; ILLA : corona. 180 DUMQUE : quando ; VOLAT : corona ; GEMME : lapides preciosi ; VERTUNTUR : mutantur ; IGNES : stellas. 181 CONSISTUNT : stant ; SPECIE REMANENTE : et hoc dico.

## VIII 182

[1] NEXIQUE GENU : id est Herculis qui, vincendo leonem, nexus est genu, et ita transfertur, vel certando com Acheloo fregit sibi cornu, vel quando removit ab hostio caverne Caci lapidem, quem interfecit. [2] ANGUEMQUE TENENTIS : Herculis, qui interfecit serpentes in cunis missos a Iunone, et ita totum legitur de Hercule qui multimode transfertur in celum, vel NEXI GENU, id est Thesei qui, com deberet ire ad Minotaurum interficiendum, pater eius, experiens vires suas, gladium suum opponit quem contraheret ; nexus est genu, et translatus est in celum. [3] Vel ANGUEM TENENTIS, id est Esculapii, qui in specie serpentis colitur apud Romam, et ita translatus fuit in celum, et ita ANGUEMQUE TENENTIS legitur de Hercule et Theseo et Esculapio.

---

173\* recollecto *ex* recolecto *ms.* | 174\* civitatem] civitate *ms.* | 178-181.1 stellificata *ex* st stellificata *ms.* | 178-181.2 Dicitur *ex* et dicitur *ms.* signum] sinum *ms.* | 182.2 cunis *ex* cuius *ms.* et ita totum legitur] et ita totum legitur et ita totum legitur *ms.*

## VIII 178-181

*Déification de la couronne d'Ariane*

[1] Toute l'histoire du rapt d'Ariane, de la façon dont Thésée l'enleva, est la vérité, comme la façon dont il l'abandonna et dont son père, voyant (la voile noire), redouta qu'il fût mort et se jeta dans la mer ; mais la stellification de la couronne d'Ariane est tout simplement le fait que, dans le ciel, il y a un astre de la forme d'une couronne, qui apparaît surtout dans cette région du ciel. [2] On dit que Bacchus la déifia parce que cet astre ou cette planète est proche de la zone de chaleur et très profitable aux vignes.

## VIII 182

[1] NEXIQUE GENU (« l'Homme à genoux ») : c'est-à-dire Hercule qui, en triomphant du lion, fut lié à genoux, et transporté ainsi, ou qui, en combattant contre Achéloüs, lui brisa la corne, ou qui enleva la pierre qui fermait la porte de la caverne de Cacus, qu'il tua. [2] ANGUEMQUE TENENTIS (« celui qui tient un serpent ») : Hercule, qui dans son berceau tua les serpents envoyés par Junon : tout cela se lit, et se lit entièrement à propos d'Hercule, qui est transporté au ciel sous de multiples formes. Ou bien NEXI GENUS (« l'homme à genoux ») désigne Thésée qui, comme il devait aller tuer le Minotaure, dut affronter son père : celui-ci, voulant expérimenter ses forces, lui présente son épée qu'il devait tirer à lui. Il est enchaîné à genoux, et transporté au ciel. [3] Ou ANGUEM TENENTIS (« celui qui tient un serpent ») désigne Esculape, qui est honoré à Rome sous l'aspect d'un serpent, et qui fut transporté au ciel sous cette forme, et ainsi ANGUEM TENENTIS (« celui qui tient un serpent ») se lit à propos d'Hercule, de Thésée, et d'Esculape.

182\* NIXI : compliciti ; GENU : suum ; ANGUEMQUE : serpentem signum et.

### VIII 183-189

#### *Exilium Dedali et operatio alarum eius et filii*

*ignotas* (188)] Quia novum et inauditum erat quod homo volaret aut haberet alas in quibus portaretur.

### 183-193

183 DEDALUS : proprium ; CRETEM : regionem. 184 TACTUS : motus ; LOCI NATALIS : in quo natus fuit. 185 CLAUSUS : inclusus ; PELAGO : mari ; LICET : quamvis ; INQUIT : dixit ; UNDAS : possideat. 187 OMNIA POSSIDEAT : et licet habeat ; POSSIDET : habet ; MINOS : rex. 188 DIXIT : ita loquutus fuit Dedalus ; IGNOTAS : non cognitatas ; ANIMUM : ingenium. 189 -QUE : et ; NOVAT : re(novat) ; NAM : quia ; PONIT : com(ponit) ; PENNAS : plumas. 190 MINIMA : parva ; CEPTAS : in(ceptas) ; LONGUA [...] SEQUENTE : et hoc dico ; BREVIORE : parva. 191 CLIVO : colle ; PUTES : tu si esses ; RUSTICA : campestris ; QUONDAM : antiquitus. 192 DISPARIBUS : non equalibus ; PAULLATIM : successive ; AVENIS : calamis de avena. 193 LINO : filo ligat ; MEDIAS : plumas ; YMAS : inferiores.

[f. 114v]

### VIII 194

[1] Fabula talis est : com Minos audivisset quod per Dedalum uxor sua stuprum monstruosum fecisset et illum Minotaurum prodidisset, misit eum in exilium. [2] Tunc cogitavit et sibi et filio suo fecit alas, quibus, dum volaret, calore deficientibus, Ycarus submersus fuit in mari, unde tristis factus fuit Dedalus et illum intumulavit et ab illo dictum est mare Ycareum.

### 194-196\*

194 ATQUE ITA : hoc facto ; COMPOSITAS : ordinatas ; PARVO : minimo. 195 IMITETUR : sequatur ; YCARUS : proprium ; UNA : pariter. 196 STABAT : erat ; IGNARUS : nescius ; TRACTARE PERICULA : facere pericula.

---

194.1 fecisset] fuisset *ms.* prodidisset] perdidisset *ms.* | 194.2 quibus] quilibet *ms.*

## VIII 183-189

*Exil de Dédale et confection d'ailes pour lui et son fils*

*ignotas* (« inconnues »)] Parce qu'il était nouveau et inouï qu'un homme pût voler ou avoir des ailes capables de le porter.

|f. 114v|

## VIII 194

[1] La fable est la suivante : comme Minos avait appris que Dédale avait permis à sa femme d'accomplir sa monstrueuse union, et que celle-ci avait donné naissance au Minotaure, le roi envoya Dédale en exil. [2] Celui-ci réfléchit et fabriqua, pour son fils et pour lui, des ailes, qui, à cause de la chaleur, firent défaut à Icare pendant qu'il volait : il sombra dans la mer, ce qui provoqua la douleur de Dédale, qui lui dressa une sépulture ; la mer s'appelle Icarienne du nom du héros.

## VIII 197

RENIDENTI, id est aplaudenti, a *redeo-redis* et *nidus-di*. Quando aquile redeunt ad nidum, pulli aplaudunt ; vel RETINENTI, quia hanelitus oris retinebat per plumas, ne caderent.

## 197-202\*

197 ORE : vultu ; RENIDENTI : applaudenti ; MODO : aliquando ; VAGA : lenis ; AURA : ventus. 198 CAPTABAT : sepe capiebat ; FLAVAM : candidam ; MODO : aliquando. 199 MOLLIBAT : parabat ; LUSUQUE : gaudio et ; PATRIS : Dedali. 200 OPUS : operationem ; MANUS : perfectio operis ; CEPTIS : operibus. 201 IMPOSITA : coniuncta ; GEMINAS : duplicatas ; OPIFEX : Dedalus ; LIBRAVIT : movit ; IN AURAS : vel 'alas'. 202 IPSE : Dedalus ; MOTA : (com)mota ; QUE : et ; AURA : ethere.

## VIII 203-205

*Quomodo Dedalus docuit Ycarum ut sapienter volaret et eius superbia*

## 203-205\*

203 INSTRUIT : docet ; ET NATUM : filium Ycarum ; -QUE : et ; CURRAS : vadas. 204 Ycare : 'o' ; AIT : dixit ; SI DIMISSIOR : quia inferior ; IBIS : perges. 205 UNDA : aqua ; GRAVET : aponderet ; SI CELSIOR : ibis alte ; IGNIS : calor solis ; ADURAT : cremet.

## VIII 206-207

[1] BOOTEM, id est septentrionalem partem vel australem. AUT ELICEM : signa sunt vicina in australi parte. [2] GERIONIS VEL ORIONIS : Orion vel Gerion natus fuit de urina Iovis et Mercurii, et dicitur Orion, quia Urion eo quod de urina natus fuit. [3] Iste fuit venator et raptus fuit in celum et habet ensem nudum, et est in australi regione. Fabula illius continetur in Ovidio *de Fastis* (*Fast.* V 4).

## 206-208\*

206 INTER : inter calorem solis et humorem aque ; SPECTARE : videre ; BOOTEM : signum celeste. 207 AUT ELICEM : vel aliud signum ; STRICTUMQUE : aliud signum et. 208 ME DUCE : ex te ; CARPE : cape ; PRECEPTA : documenta.

---

197 aquile] aliqui *ms.*

## VIII 197

RENIDENTI (« souriant »), c'est-à-dire applaudissant, de *redeo-redis* (« revenir ») et *nidus-di* (« le nid »). Quand les aigles reviennent au nid, les petits applaudissent ; ou RETINENTI (« retenant »), parce qu'il retenait son souffle à cause des plumes, pour qu'elles ne tombent pas.

## VIII 203-205

*Comment Dédale enseigna à Icare à voler sagement, et son orgueil*

## VIII 206-207

[1] BOOTEM (« le Bouvier »), c'est-à-dire la partie septentrionale ou australe. AUT ELICEM (« ou Hélice ») : les signes sont voisins dans la partie australe. [2] GERIONIS VEL ORIONIS (« de Gérion ou d'Orion ») : Orion ou Gérion naquit de l'urine de Jupiter et de Mercure ; le nom d'Orion vient d'Urion, parce qu'il naquit de l'urine. [3] C'était un chasseur, il fut enlevé dans le ciel ; il brandit une épée dénudée, et se situe dans la région australe. Son histoire est contenue chez Ovide dans *Les Fastes*.

## VIII 209

IGNOTAS dicit quia incognitum erat quod homo haberet alas artificiales pro volando.

209\* TRADIT : docet ; IGNOTAS : non cognitas ; ACCOMODAT : tradit.

## VIII 210-212

Quia de cetero non tetigit illum basiendo, imo dum volando consequeretur, temerarius factus, voluit tangere celum, et sic cecidit.

## 210-212\*

210 OPUS : suum ; MONITUSQUE : inter et ; MADUERE : madide fuere ; SENILES : antique ; vel Dedali senis. 211 TREMUERE : propter timorem ; OSCULA : basia ; NATO : Ycaro filio. 212 ITERUM : amplius ; REPETENDA : iterum facta ; PENNISQUE : alis et ; LEVATUS : Dedalus.

## VIII 213

*Volatus Dedali et Ycari*

VELUD ALES : facit actor comparationem de Dedalo ducente volitando filium suum ad volucrem que pullum suum ducit primitus a nido.

## 213-216\*

213 COMITI : pro comite ; VELUD : sicut. 214 QUE : ales ; TENUEM : iuvenem. 214 PROLEM : pullum. 215 ORTATUR : admovet ; SEQUI : seipsum ; DAMPNOSAS : ad dampnum suum ; ERUDIT : docet. 216 IPSE : Dedalus ; NATI : Ycari sui.

## VIII 217-220

Dum ita Dedalus et suus filius Ycarus volarent, aliquis, videns illos, putavit quod essent dei, sive essent illi videntes sive piscatores vel pastores vel cultores.

## 217-220\*

217 HOS : de Ycaro ; TREMULA : gracili ; CAPTAT : sepe capit ; HARUNDINE : virga. 218 AUT PASTOR : vel aliquis ; BACULO : innixus ; STIVAQUE : sua, *machon* gallice ; INNIXUS : appodiatu ; ARATOR : cultor. 219 ET OBSTIPUIT : propter illos volantes ; CARPERE : scindere pergendo et volando. 220 ET IAM : ubi Iuno colitur ; LEVA : sinistra.

---

209 haberet] herat *ms.* | 210\* OPUS *ex* OPES *ms.* | 217-220 videns] ludens *ms.*

## VIII 209

Il dit *IGNOTAS* (« inconnues ») parce qu'on n'avait pas eu connaissance d'un homme qui ait eu des ailes artificielles pour voler.

## VIII 210-212

Parce qu'il ne devait plus le toucher en l'embrassant, mais l'accompagnait dans le vol ; prenant de l'audace, il voulut toucher le ciel, et tomba.

## VIII 213

*Vol de Dédale et Icare*

*VELUD ALES* (« comme l'oiseau ») : l'auteur compare Dédale qui conduit son fils pendant le vol à l'oiseau qui conduit pour la première fois son petit hors du nid.

## VIII 217-220

Tandis que Dédale et son fils Icare volaient ainsi, quelqu'un, les voyant, pensa qu'ils étaient des dieux, ou ceux qui les virent étaient peut-être des pêcheurs, des bergers, des cultivateurs.

## VIII 221

SAMOS est insula in qua Iuno colitur eo quod ibi maxima copia aquarum emanat.

DELOS est insula in qua Phebus et Diana coluntur, quia ibi est aer optime temperatus et ipsi philosophi ibi student.

PHAROS est similiter insula ibi coniuncta, sed per intervallum maris dividitur ab illa, et dicitur a *phares*, quod est divisio.

221\* SAMOS : insula ; DELOSQUE : insula ; PHAROS : insula.

## VIII 222

LIBINTOS est insula in qua Mercurius, ut dicunt, colebatur, vel maxime habitabat. CACHINE est insula ubi florescunt herbe, et ibi sunt apes optime mellificantes.

## 222-224\*

222 LIBINTOS : insula ; FECONDAQUE : fertilis et ; CACHINE : insula.

223 PUER : Ycarus ; CEPIT : incepit ; VOLATU : quia secure volabat. 224

DESERUIT : desinit ; DUCEM : patrem suum ; CUPIDINE : volumptate.

## VIII 225

RAPIDI dicit, quia de natura solis est sursum elevare humores et liquentia mollescere viribus radiorum.

225\* ALCIUS EGIT ITER : plus alte quod debuit ducit viam.

## VIII 226

« YCARE NATE, vivis ; modo tu sine patre peribis, / qui dixit tibi bis : 'medio tutissimus ibis' (II 137) ».

## 226-229\*

226 ODORATAS : odore plenas ; PENNARUM : suarum ; VINCULA : scilicet.

227 TABUERANT : defecerant ; NUDOS : nudatos ; QUATIT : commovet ;

LACERTOS : brachia. 228 REMIGIO : gubernaculo ; CARENS : ille Ycarus ;

NON ILLAS : vel 'ullas' ; PERCIPIIT : id est aliquas capit. 229 -QUE : et ;

CERULEA : candido ; CLAMANTIA : vocantia.

---

225 liquentia] liquetia *ms.* viribus] uribus *ms.* | 226 YCARE [...] ibis] versus *add. m.s. eadem manus* vivis] bibis *ms.* | 227\* TABUERANT *ex* TABUERANT *ms.*

## VIII 221

SAMOS (« Samos ») est une île sur laquelle on honore Junon, parce qu'une très grande quantité d'eau y coule.

DELOS (« Délos ») est une île sur laquelle on honore Phébus et Diane, parce que l'air y est très tempéré : même les philosophes viennent y étudier.

PHAROS (« Pharos ») est semblablement une île proche de là, mais séparée de Délos par un bras de mer ; elle tire son nom de *phares*, qui signifie « division ».

## VIII 222

LIBINTOS (« Lébinthos ») est une île sur laquelle Mercure, dit-on, était honoré, ou résidait très souvent. CACHINE (« Calymné ») est une île où fleurissent les plantes, et où les abeilles donnent un excellent miel.

## VIII 225

Il dit RAPIDI (« rapide »), parce que par nature le soleil soulève l'humidité vers le haut et rend les choses liquides par la force de ses rayons.

225 ALCIUS EGIT ITER (« il chemina trop haut ») : il voyage plus haut qu'il n'aurait dû.

## VIII 226

« YCARE NATE (« Icare, mon fils »), tu es vivant ; mais maintenant tu vas mourir sans ton père, qui t'a dit deux fois : “tu voyageras tout à fait sûrement si tu restes au milieu”. »

## VIII 230

*Mors Ycari*

Quia tam mare dicitur mare Ycareum et tellus dicta est Ycareia.

230\* EXCIPIUNTUR : capiuntur ; QUE : aqua ; NOMEN : nominationem ;  
ILLO : Ycaro.

## VIII 231-232

AT PATER : com ita Ycarus submersus esset, Dedalus exclamavit : ‘UBI ES? Ubi te inveniam?’. NEC IAM PATER, quia, destructa filiatione, destruitur paternitas, unde correlative se habent.

## 231-233\*

231 AT PATER : et Dedalus ; INFELIX : miser ; NEC : et non. 232 YCARE : ‘o’. 233 YCARE : ‘o’ ; REGIONE : patria ; REQUIRAM : queram ; YCARE : ‘o’ ; PENNAS : alas ; ASPEXIT : vidit.

## VIII 234-236

*Intumulatio Ycari et nominatio maris*

Com ita Dedalus tumularet natum suum, Perdix vidit illum et gavisus est, quia illum a turri precipitaverat.

## 234-236\*

234 DEVOVIT : maledixit ; CORPUS : Ycari ; SEPULCRO : in. 235 CONDIDIT : abscondidit ; TELLUS : terra ; DICTA : vocata ; SEPULCRI : vel sepulti, id est Ycari, qui ibi separatim sepultus fuit a patre. 236 HUNC : Dedalum ; MISERI : mortui ; TUMULO : in ; NATI : Ycari.

## VIII 237

*De Perdice*

237\* GARRULA : loquax ; PROSPEXIT : vidit ; YLICE : quercu ; PERDIX : avis illa vel proprium nomen.

## VII 238

[1] Quod Ycarus et Dedalus volaverunt, nichil est nisi quod famam suam de subtilitate vulgaverunt, sed quod submersus fuit, vel in rei veritate, dum illi duo navigarent, puer, stulticia commotus,

## VIII 230

*Mort d'Icare*

Parce que la mer s'appelle Icarienne et que la terre porte le nom d'Icarienne.

## VIII 231-232

AT PATER (« Mais le père ») : comme Icare s'était noyé, Dédale s'écria : "Où es-tu ? Où vais-je te trouver ?" NEC IAM PATER (« qui n'est déjà plus père »), parce que, lorsqu'il n'y a plus de progéniture, il n'y a plus de paternité, c'est pourquoi elles sont liées.

## VIII 234-236

*Sépulture d'Icare et dénomination de la mer*

Comme Dédale dressait une sépulture pour son fils, Perdix le vit et s'en réjouit, parce que Dédale l'avait précipité du haut d'une tour.

235 SEPULCRI (« du sépulcre ») ou de l'enseveli, c'est-à-dire d'Icare, qui, séparé de son père, fut enseveli par lui à cet endroit.

## VIII 237

*Perdix*

237 PERDIX (« Perdix ») : l'oiseau ou le nom propre.

## VIII 238

[1] Dire qu'Icare et Dédale volèrent revient à dire que la réputation de leur ingéniosité se propagea, mais qu'il se noya, ou qu'en réalité, tandis qu'ils naviguaient tous les deux, l'enfant, dans un mouvement stupide,

sese in mare precipitavit, et hoc est quod dicitur. [2] « Ycarei fati memores, estote parati / iussa paterna pati ; medium tenere beati ».

## 238-240\*

238 PLAUSIT : percussit gaudendo ; GAUDIA : sua. 239 UNICA : sola ; TUNC : in illo tempore ; VOLUCRIS : avis ; NEC : et non ; PRIORIBUS : preteritis ; ANNIS : temporibus. 240 LONGUM : scilicet magnum ; DEDALE : o.

[f. 115r]

## VIII 241-245

[1] Fabula talis est : mater Perdicis erat soror Dedali et filium suum tradidit Dedalo, subtilissimo fabro, erudiendum. [2] Tamen puer ille fuit ingeniosissimus et primo invenit usum circini et serre, ut in littera declaratur. [3] Quod videns, Dedalus motus fuit invidia et illum a turri precipitavit. Tamen Pallas, mota misericordia, illum mutavit in perdicem.

## 241-245\*

241 NAMQUE : quia ; HUIC : Dedalo ; IGNARA : nescia. 242 PROGNIEM : natum, scilicet Perdicem ; GERMANA : soror ; ACTIS : preteritis ; BIS : scilicet. 243 PUERUM : duodecim ; ANIMI : ingenii ; PRECEPTA : documenta. 244 ILLE : Perdix ; ETIAM : certe ; PINNAS : natatorias ; PISCE : quodam ; NOTATAS : cognitatas. 245 EXEMPLUM : alicuius ; (246T) ET SERRE : illius instrumenti ; REPPERIT : invenit.

## VIII 246

*De Perdice*

[1] Rei veritas est quod Dedalus optimus faber fuit et subtilissimus, sed Perdicem habuit discipulum, qui cum subtilitate superavit ; quod videns, Dedalus precipitavit, id est fugavit vel mortem paravit. [2] Quo cognito, perdix fuit et in dumis latuit, et sic velocitate fuge et latitatione in dumis fingitur mutari in avem.

246\* PERPETUOS : duros ; (245T) : -QUE : et ; ACUTO : duro.

## VIII 247-249

*Subtilitas Perdicis*

---

238.2 Ycarei [...] beati] versus *add. m.s. eadem manus*

se précipita dans la mer, c'est ce qui est raconté. [2] « Souvenez-vous du destin d'Icare, soyez prêts à souffrir les ordres paternels : contentez-vous de tenir la voie du milieu. »

[f. 115r]

VIII 241-245

[1] La fable est la suivante : la mère de Perdix était la sœur de Dédale ; elle confia l'éducation de son fils à Dédale, forgeron très ingénieux. [2] Mais l'enfant était très habile et trouva le premier l'usage du compas et de la scie, comme le texte le déclare. [3] Voyant cela, Dédale fut empli de jalousie et jeta son neveu du haut d'une tour. Mais Pallas, prise de pitié, le changea en perdrix.

VIII 246

*Perdix*

[1] La vérité est que Dédale était un forgeron très expert et très ingénieux, mais eut comme élève Perdix, qui le surpassa en ingéniosité ; voyant cela, Dédale le jeta (du haut d'une tour), c'est-à-dire le chassa et prépara sa mort. [2] L'ayant appris, il devint une perdrix et se cacha dans des buissons : c'est à cause de la rapidité de sa fuite et parce qu'il se dissimula dans des buissons qu'on imagine qu'il fut changé en oiseau.

VIII 247-249

*Ingéniosité de Perdix*

## 247-250\*

247 PRIMUS : ille – dico – primo. 248 IUNXIT : com(iunxit); EQUALI : equo; DISTANTIBUS : differentibus. 249 ALTERA : quedam; STARET : nec moveretur; DUCERET : facerem; ORBEM : rotunditatem. 250 DEDALUS : in media motus fuit; ARCE : turri; MINERVE : Palladis.

## VIII 251-252

Quia Pallas dicitur dea sapientie et ingenii.

## 251-254\*

251 PRECIPITEM : labilem; MISIT : iactavit; LAPSUM : quia dicit quod cecidit per ignorantiam; ILLUM : Perdicem. 252 FAVET : concedit; INGENIIS : ingeniosis. 253 REDDIDIT : fecit; VELATUR : tegitur; PENNIS : plumis. 254 VIGOR : virtus; INGENII : sui; CONDAM : antiquitus; VELOCIS : abiit.

## VIII 255

*Mutatio Perdix in avem sui nominis*

NOMEN REMANSIT, sed tantummodo genus variatur, quia primo dicebatur 'hic Perdix', dum homo et puer erat; modo dicitur 'hec perdix' pro ave.

255\* QUOD : nomen erat; ANTE : mutationem.

## VIII 256-259

Describit actor avem et modum suum vivendi.

## 256-259\*

256 NEC : et non; VOLUCRIS : scilicet Perdix; TOLLIT : elevat. 257 FACIT : avis illa; ALTOQUE : in alto vel. 258 PRETER HUMUM : iuxta terram; SEPIBUS : *haies* gallice; OVA : sua. 259 ANTIQUIQUE : veteris sed; METUIT : timet; SUBLIMIA : alta; CASUS : cadentie; quia recordatur eo quod precipitata fuit.

## VIII 260

*Requies Dedali*

Ita Dedalus fugerat de terra Minois et filium suum amiserat et IAM FATIGATUM.

---

260*tit.* Requies] requie *ms.*

## VIII 251-252

Parce que Pallas est, dit-on, la déesse de la sagesse et de l'ingéniosité.  
251 LAPSUM (« tombé ») : parce qu'il raconta qu'il était tombé par maladresse.

## VIII 255